baculum videlicet cypressinum. » Et seq. epist. ad episcopum Aurelianensem: « Munusculum vobis mittimus, de remotis partibus nobis missum baculum pastoralem cypressinum, officio vestro et qualitate mysterii congruum. » Sane olim sceptrum Jovis cypressinum fuit; quamobrem Pythagoræ discipuli ab arca funebri cypressina abstinebant (etsi juxta Thucydidem eorum, qui pro patria mortem optulerant, corpora in arce cypressinis conderentur), ut docet Diogenes Laertius lib. viii: *Ἐπίσχορον δὲ καὶ σοφοῦ κυπρισσίνης διὰ τοῦ τοῦ Διὸς σάπτρον ἐντεῦθεν πιπίσθαι*, id est, abstinebant ab arca funebri cypressina, quod inde Jovis sceptrum fabricatum esset. De virgis prælatorum plura vide apud Rupertum, lib. iv in Regul. S. Benedicti, cap. 2, 3 et 4.

^d *In bestiam*. Id est, in serpentem. Synecdoche, genus pro specie.

^e *Debere præponi*. Ita in Reg. ms. pro *debet præponi*. Solet hic auctor sæpe ita loqui; quare nihil mulo.

^f *Cujus taxavimus*. Ita in Regula ms. pro *quod*. Est phrasid Græca, cum relativum subsequens convenit in eodem casu cum antecedente, ut Psalm. ix: *Comprehenduntur in consiliis, quibus cogitant*, id est, quæ cogitant. In textu Græco: *συλλαμβάνονται ἐν διαβουλοῖς, οἷς διαλογίζονται*.

^g *Idoneor*. Ita in Regula ms. pro *magis idoneus*.

^h *De paucitatis*. Ita in Regula ms.; sed *τὸ de* redundat.

ⁱ *S. Eugenia*. Hæc est S. Eugenia virgo et martyr, quæ sexum virilem simulans præfuit mulier monachis, filia Philippi Alexandriæ Augustalis. Floruit tempore Commodi imperatoris: ejus Acta habentur in Vitis Patrum. De ea agunt Martyrologium Romanum 25 Decembris, et Menologium Græcorum 24 ejusdem mensis.

suis ^a minoribus præfuit, dicente ita ^b ibi scriptura ipsius, circa os omnium auribus erat sollicita, ^c ut nullius putaretur injuria matri verba prorumpere, vel de sermone aliquo otioso garrere; sed monebat S. Eugenia susceptos suos, et dicebat quanta reverentia debeamus Domino servire, ex præceptis ejus ostenditur, si talem nobis ante oculos personam constituamus, quæ non debeat in nullo præcepto contemni. Ideo duos decedæ diximus uni præpositos ordinari, ut si forte aliqui fratres ex eadem decada ab abbate in alio sequestrato laboris opere deputentur, uni committantur præposito sequestratis a se suis fratribus alium relinquentes. Si vero in via unus mittendus sit frater, cum præceptione diversæ vitiorum custodiæ a præposito suo monitus itineri dirigatur; sed talis mittatur de eadem decada de quo certus sit præpositus suus sua vitia posse diligenter cavere, et absentia præpositi sui Dei ^d magis præsentiam putare, et amplius debere timeri a fratre pro anima sua sollicito præsentiam Dei, qui discussor noster erit et iudex, quod hominis. Qui ergo præpositi sunt, propter quod omni hora fratribus præsentibus sunt, os eorum et gestum a peccato custodiant: et diversa in eis vitia, vel prava compescant. Id est, ^e si audierit præpositus fratrem non interrogatum loqui, moneat eum dicens: Quid agis, frater, quod Regula prohibet? habeto taciturnitatem usque ad interrogationem, dic cum Propheta Domino: *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis (Psal. cxl).* Esto promptus ad audiendum, tardus autem ad loquendum. Quod si datus fuerit fratri locus loquendi, custodiat eum præpositus, ne satis clamosa voce loquatur, quod sapientes non decet. Et mox moneat eum præpositus dicens: Cessa, frater, nescit sic humilitas loqui, quia scriptum est: *Vir linguosus ^f non dirigetur super terram (Psal. cxxxix).* Quod etiam et silente fuerit alio forte locutus, custodiat eum præpositus, ne verbum aliquod vanum, aut risui aptum, vel quod ad ædificationem et sanctitatem non pertinet, de ore suo emittat. Quod cum audierit, moneat eum præpositus suus dicens: Quid loqueris, frater, quod Regula vetat? quia scriptum est: *De verbo vano reddetis rationem (Matth. xii);* et item Apostolus

^a *Minoribus.* Id est, inferioribus. S. Augustinus, epist. 109: « Quando necessitas disciplinæ minoribus coercendis dicere vos verba dura compellit. »

^b *Scriptura.* Id est, libro, historia. Non enim sumitur hoc loco pro sancta Scriptura. Vide supra.

^c *Ut nullius putaretur injuria matri.* Hæc corrupta sunt; sed lege, ut in Regula ms.: *Ut nullum patere- tur in juramenti verba prorumpere.*

^d *Magis putare.* Id est, magis curare, magis attendere.

^e *Id est, si audierit præpositus.* Hæc et sequentia fusius recenset Magister, ut præpositi seu decani in promptu habeant sacræ Scripturæ locos, quibus possint fratres vel leviter a suo munere deflectentes arguere et commoneare. Optima sane notandaque institutio. Si enim præpositi seu decani ita essent ut præcipit hic Magister, fratribus in omni exercitio assidui, quanto splendore et gloria se vita religiosa atolleret.

A dicit: *Omnis sermo malus de ore vestro non procedat. Quod si quid est ad ædificationem, ^b ut detur gratia audientibus (Eph. iv).* Nam ipsa ædificatio ab abbate præbenda est, ⁱ ut magistri ministratæ doctrinæ tacitus auditus discipuli factis respondeat. Ergo moneat prava loquentem discipulum præpositus dicens: Claude os tuum, frater, a malo eloquio: bonum inde aliquid debet exire unde profers malum, ut bonum oris tui eloquium audientes admiremur, ^j quam malum tecum pariter potius audientes rideamus. Non enim utilis est, de quo rideatur. Sedeat enim super os tuum sapientia cum clave justitiæ et timoris Dei, et ipsa bonis eloquiis aperiat, et malis eloquiis claudat labia tua. Nam cum verbum vanum, frater, de ore tuo exierit, quamvis ^B per risum, tamen nostro perit auditu: quia exiens per os redire non potest: sed ratio ejus servatur usque ad præsentiam discussoris, et cum non ædificat actum, aggravat causam et vulnerat animam. Et ne de eloquiis nostris in die judicii dicatur: *Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum (Psal. xi).* ^k Nam et Orienes sapiens dicit: « Melius est lapidem in vanum jactare quam verbum. » Si vero fratrem audierit mentientem, moneat veritatem, dicens: Quid mentiris, frater, cum scias scriptum: *Perdes eos qui loquuntur mendacium (Psal. v).* Et item cum scias, quia: *Universæ sunt viæ Domini misericordia et veritas (Psal. xxiv).* Si vero audierit multum fratrem jurantem, moneat eum præsentis præpositus dicens: Retine, frater, linguam tuam. Quid tandem juras, cum Scriptura præcipiat, ^C non jurare omnia, ne per Jurare nascatur causa perjurii: *sed sit sermo tuus, est, est, non, nun, crede, crede (Matth. v);* et mox credimus tibi, quodcumque dixeris. Si vero viderit irascentem fratrem fratri, moneat eum præsentis præpositus dicens: Quid agis, frater? in mansuetudine et taciturnitate, et charitate opera tua perfice, quia scriptum est: *Desine ab ira, et derelinque furorem (Psal. xxxvi).* Et item: *Qui fratrem suum odit, homicida est (I Joan. iii).* Et item: *Qui fratri suo dixerit racha, reuserit judicio (Matth. v).* Et: *Quia homo iracundus justitiam Dei non operatur (Jac. i).* Et ^l non licet unicuique nisi ante solis occasum cum inimico redire in gratiam. dicente Domino

^f *Non dirigetur super terram.* Ita in Psalterio Romano.

^g *De verbo vano.* Ita in Regula ms. Citatur locus prout occurrit memoriæ, non ut habetur in sacro textu.

^h *Ut detur gratia audientibus.* De hoc loco supra dictum est.

ⁱ *Ut magistri, etc.* Hæc intricata et ita evoluta clariora erunt: *Ut tacitus auditus discipuli respondent factis ministratæ doctrinæ magistri.*

^j *Quam malum.* In Regula ms. additur, *aut vanum.*

^k *Nam et Orienes sapiens dicit.* In Regula ms. Nam et Originis sententiam sapiens dicit. In cod. Vind. legitur, *Origenes, rectius.* Sententia tamen habetur inter sententias Sixti 144, hoc modo: *Melius est lapidem frustra jactare quam verbum.*

^l *Non licet unicuique, etc.* Ita in Regula ms. Hæc sunt obscura; sed nihil aliud intelligit auctor quam quod redeundum est in gratiam ante solis occasum.

per Apostolum : *Sol non occidat super iracundiam vestram* (Eph. iv). Si autem viderit fratrem satis promptum in risum, moneat præsens præpositus dicens : Quid agis, frater? in gravitate fac quod facis : quia conversionis nostræ tempus non est lætitiæ ad ridendum, sed pœnitentiæ tempus ad lugenda peccata, sicut scriptum est : *Procidamus ante Dominum, ploremus ante Deum, qui fecit nos* (Psal. xciv). Et item : *Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent* (Luc. vi). Et item Scriptura dicit : *Beati qui temporaliter fletis, quia ipsi videbitis in æternum* (Psal. cxxv, 5). Nam *stul us in risu exaltat vocem suam* (Eccli. xxi). Si vero viderit fratrem alicum maledicentem, moneat eum præsens præpositus dicens : *Compesce os tuum, frater, a maledictione. Memorare Dominum, qui dixit per Apostolum : Benedicite, et nolite maledicere* (Rom. i). Et sicut non potest focus uno foramine aquam proferre simul amaram et dulcem, sic nec os. Cum de lingua nostra benedicimus Dominum, quomodo possumus per eandem linguam maledicere homines, qui ad imaginem et similitudinem Dei plasmati sunt? Item si viderit fratres fluxis corporibus vel resolutio sensu se aliqua levitate extollere, moneat eos præsens præpositus dicens : Cum gravitate sedete, et ambulare et state, fratres, quia oculi Domini respiciunt nos de cœlo in omni hora et quovis loco, bonos et malos, sicut dicit David : *Dominus de cœlo respicit super filios hominum, ut videat si sunt intelligentes aut requirentes Dominum* (Psal. xiii). Timeamus ergo, fratres, ne qua nos hora declinantes in malum et inutiles factos aspiciat, et non sit qui faciat hominem, non sit usque ad eum. Et quia dicit propheta : *Odisti observantem vanitatem supervacue* (Psal. xxx). Quia quidquid non est ex Deo, ex peccato est; et qui non ædificat, destruit. Qui præpositi dum hæc quotidie, die noctuque omni hora, sollicitè in commissis sibi fratribus scrutantur, et ipsi proficiunt, et alios custodiendo, cum a malis evacuunt, se omni hora occupant de bonis. Quia beatum os per quod redundant bona in alienum auditum intrantia. Ergo dum in fratribus diligenter custodit præpositus, in assignato sibi ali-

quo laboris opere ab abbate et cæteris fratribus remissius exigatur : quia quod minus corporaliter in manibus, plus sollicito sensu spiritualiter ad correctionem pro causa Dei laborat : et quod minus laborat manibus, plus mentibus operatur. Ideo etenim opus cujuslibet laboris remissius exigi præpositus diximus, ne urgens eos consignanda carnalis opera in spiritualibus custodiis occupati præpositi negligentia operetur, et causa Dei prævalescentibus vitiis abolescat : quando plus carnis sumptui curritur, quam causa spiritus laboratur. Sed fidem spe sumentes Dominum Deum credamus visibus nostris omnia necessaria ministrare, quod minus nobis poterint manus nostræ perficere, confortante nos de his omnibus Scriptura sancti Evangelii dicentis : *Nolite cogitare quid manducetis, aut bibatis, aut quid induamini : quia hæc omnia gentes cogitant, quæ Deum non cognoverunt : sed querite regnum Dei et justitiam ejus; et hæc omnia apponentur vobis. Scit enim Pater vester, qui in cælis est, quia his omnibus indigetis. Considerate volatilia cæli, quæ neque arant, neque seminant, et Pater vester cælestis pascit ea* (Matth. vi). Quanto magis suos. *Vestiaria fratrum sub cura sua præpositi contineant. Lectis eorum lecta præpositi habeant prope propter aliquam in eis vitiorum culpam in nocte emendandam.*

§ III. — EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI EPISCOPI
(cap. 12).

^a *In gaudio metent.* Ita in Psalterio Romano.

^b *Fluxis corporibus.* Fluxum corpus, quod huc et illuc movetur præ levitate.

^c *Odisti observantem.* Non sequitur versionem communem.

^d *Quia quod minus corporaliter,* etc. In Regula ms. hæc contractiora sunt, hoc modo : *Quia quod minus corporaliter in manibus, plus mentibus operatur.*

^e *Ne urgens eos consignanda,* etc. Ita in Regula ms., quæ tamen corrupta sunt et ita legenda : *Ne urgente eos consignanda carnali opera, in spiritualibus custodiis negligentius operentur.* Hoc autem loco Magister vult minus operis exigi a præpositis, quia aliorum fratrum actiones observant : ne forte æquale pensum cum aliis reddere coacti remissius eorum actionibus attendent.

^f *Nolite cogitare,* etc. Hæc citantur ex Matthæi vi, sed ex memoria, non ex codice.

^g *Vestiaria.* Vestiarium est id omne quod vestitui officij necessarium, ut ff. l. cum hi, De transactionibus. Gallice, *vestiaire.*

^h Decani qui super decanias sunt constituti, tantum sollicitudinem gerant super quos delegatos habent fratres, ut nullus proprias faciat voluntates. Non loquantur, nisi sint interrogati; suo arbitrio nihil faciant, nisi mandati; alibi non pergant, nisi ordinati; seniores timeant ut dominos, ament ut parentes; faciant quicquid ab eis imperatum acceperint; credant sibi salutare quicquid illi præceperint, si hoc sine murmuratione, cum hilaritate et taciturnitate fecerint, dicente Moysè : *Audi, Israel, et tace* (Deut. xxvii). *Unus alterius onera portate* (Gal. vi). ^k Et nemo neminem judicet; nemo neminem

^h Decani, etc. Hæc non exstant in Regula ms. S. Fructuosi episcopi Brac., sed videntur esse alterius Fructuosi.

ⁱ *Seniores timeant,* etc. S. Hieron. in epist. ad Rust. : « Præpositum monasterii timeat ut dominum, diligit ut parentem. »

^j *Credant sibi salutare,* etc. S. Hieron. ibidem : « Credat sibi esse salutare, quicquid ille præceperit. »

^k *Et nemo neminem judicet.* Præceptum Domini est : *Nolite judicare, et non judicabimini.* Et Pauli Apostoli : *Nolite ante tempus judicare.* Judicium Dei est, qui cuncta novit, qui vera lux est; non hominum, qui cæci sunt et fallaces : ac proinde de rebus ipsis secus ac sunt judicant. Quamobrem præclare monet S. Prosper sententia 21 : « De occultis cordis alieni temere judicare peccatum est : et cum, cujus non videntur opera, nisi bona, iniquum est ex suspitione reprehendere; cum eorum quæ homini sunt incognita, solus Deus judex sit justus, qui et inspector est verus. » Divina sane est de ejusmodi judicio vitando S. Columbæ virginis et martyris, coquoibii

detrahat, quia scriptum est : *a Omnis detractor eradicabitur.* *b* Unus ab alio quod non habet, accipiat. Unus ab alio discat humilitatem, unus ab alio charitatem, unus ab alio patientiam, unus ab alio silentium, unus ab alio mansuetudinem. Comedant sine querela quicquid eis appositum fuerit, vestiant quid acciperint. Non celent fratres decanis suis quicquid per singulos dies cogitaverint. Decani vero sint eis quasi rectores et custodes, tanquam pro ipsis rationem Domino redditori. Negligentias cunctorum ipsi praevideant, et emendandi potestatem habeant; et quid ipsi non valuerint emendare, praeposito non morentur accusare. Qui ipsi praepositi sic hoc districte et rationabiliter agant, ut abbates suos nullo modo praesumant inquietare, excepto quod utriusque non valuerint *c* accelerare. Et in hoc unus alteri tantam humilitatem habeat, ut nunquam ullus ullum offendat, sed unus in altero tanquam *d* in penso persistat. Id est, juniores in decanis, decani in praepositis, praepositi in abbatibus, unus alium portans, tanquam in muro lapides quadrati, Apostolo attestante, sicut supra : *Unus alterius onera portantes, et sic adimplebitis legem Christi (Gal. vi).*

Tabennensis prope Cordubam sanctimonialis, doctrina, quam refert S. Enlogius martyr lib. III Memorialis sanctorum, cap. 40 : « Nullum unquam peccatorem, quamvis gravioribus oppressum peccatis, sermone suo lesit; de nullius actibus iudicavit, de nullis desperavit salute, nec quemquam foedis infamatum desepit rumoribus. Scio, referebat, versutias daemonum, seu insolentiam hominum, qui interdum ipsum maledictionis subsannatione impelunt, quem probatum dignioribus meritis habet omnipotens. Multa sunt enim iudicio condemnata humano, quae divino sunt probata et sanctificata consilio. Et plerumque opinionationibus suis transgrediuntur homines divinam sententiam, dum cuius meriti apud illum quisque permaneat, nesciunt; et tamen jam quasi praesagi occultorum vel dignum praedicent, vel reprobum infament : cum utique inculpabilis, si ad se reverterentur, iudicaret : et si, quanto vel quali oneri unusquisque subiaceat, vel quo sit debito reus, intenderent, nullatenus culpabiliter de incognitis iudicare. » Hoc iudicandi vitium est superbiorum, qui se aliquos esse existimant : quo non caruit Pharisaeus ille evangelicus, cum de illo dicat S. Asterius homil. in hanc parabolam : *Μετρίωτερον δὲ φαρισαῖος ἡμάρτανεν, εἰ τὸν τελώνην ἀφῆκε τῆς παροινίας ἐλεύθερον*, id est, « Pharisaeus levius peccasset, si publicanum a contumelia liberum dimisisset. » Quam autem *D* acceptum Deo neminem iudicare subsequens historia manifestat. Quidam monachus negligenter in monasterio vixerat, ut narrat S. Anastasius Sinaita in sermone de sancta Synaxi, qui gravi morbo oppressus iam animam agere videbatur, nihilo magis de suis peccatis et negligentibus sollicitus : sed nullo mortis metu percussus summa cum gratiarum actione singularique animi alacritate vita excelebat. Id miratus unus seniorum assidentem, eum interrogavit quid causae esset ut post tot negligentias nullo mortis pavore afficeretur? Ille respondit, Equidem, reverendi Patres, negligentem admodum vixi, sed nunc hac ipsa hora attulerunt mihi angeli Dei chirographum peccatorum, quae, ex quo nuntium mundo remisit, perpetraveram, hisque lectis dixerunt an ea agnoscerem. Respondi utique me agnoscere : attamen, ex quo monachus factus sum, neque de quocquam homine me iudicasse, nec ullius injuriae

§ IV. — *Item ejusdem (cap. 13).*

e Omnes decani a suis praepositis commoneantur, ut cuncti fratres a minimo usque ad maximum diebus Dominicis in monasterio uno loco congregentur, ita ut ante missarum solemnias sollicitè ab abbate percunctentur : ne forte aliquis adversus aliquem odio livoris stimuletur, aut malitiae jaculo vulneretur; ne intestinum virus quandoque aperte in superficiem cutis prorumpat; et inter palmarum fructus myrrhae amaritudo demonstraretur. Primum ergo ipsi abbates cum suis praepositis atque decanis semetipsos discutiant, et ad instar suos juniores subditos arguant, et omne malitiae fermentum praedictis diebus radicitus evellant. Solent enim nonnulli pro suis uxoribus, atque filiis, aut etiam quibusque propinquis curam habere more pietatis. Plerique vero, qui non sunt in talibus implicati, pro alimento sunt solliciti. Alii vero tristitiae morbo interius consumuntur, et tanquam vestimentum a linea intrinsecus mentis suae aviditate *d* vorantur, et cum ipso rancoris labore dilabuntur in desperationem. Alii namque spiritu fornicationis acris inflammantur, et saepe tali stimulo carnis incitati, interiore oculo caecati captivi ducuntur vinculo perditionis ligati. Alii *f* acediae spiritu

michi factae recordatum esse, me itaque cupere, ut in me servetur verbum Christi, qui dixit : *Nolite iudicare et non iudicabimini ; et dimittite et dimittetur vobis.* Atque haec angelus dixi, e vestigio fractum est peccatorum meorum chirographum. Et ecce omni cura solutus et incredibili gaudio perfusus ad Deum abscedo : hisque dictis in pace migravit.

C *a Omnis detractor, etc.* Hic locus non exstat in Scriptura sacra; sed expressus est ex illo Prov. 12 : *Noli diligere detractorem : ne eradiceris.* Quantum quis detractiois vitium fugere debeat, patet ex Prov. 24 : *Et abominatio hominum detractor. Et infra : Et cum detractoribus ne comuniscaris, quoniam repente consurgit perditio eorum.*

b *Unus ab alio quod non habet, accipiat.* Ita S. Hieronymus in epist. ad Rusticum : « Monachus vivat in monasterio sub unius disciplina Patris consortioque multorum; ut ab alio discat humilitatem, ab alio patientiam, unus silentium, alter doceat mansuetudinem. » S. Leander, lib. de Institutione virginum, cap. 16 : « Ut in monasterio permaneat, sollicitè admoveat, multarum enim societate proficit, et virtutes aliarum videndo eris virgo virtutum. » Non secus ac apes, quae variorum florum libando succum gratissima fingunt mella. Quare S. Publius Zeugmatensis, ut refert Theodoretus de Vitis Patrum, cap. 5, monachos, quos in cellulis dispersos regebat in unum coegit cenobium, ut esset hac sancta emulatione inter eos veluti commercium communicatioque virtutum, ut unus ab alio mansuetudinem acciperet, alter humilitatem, patientiam ille, hic temperantiam : haud secus ac mercatores in nundinis, a quibus varia mercari possit.

c *Accelerare.* Id est, celeriter curare, emendare.

d *In penso.* Id est, in qualitate.

e *Omnes decani, etc.* Haec habentur in Regula Ms. S. Fructuosi episc. Brac., cap. 25, cod. Crass. monasterii.

f *Acediae spiritu.* Ἀκηδία, inquit Suidas, ἡ ψυχρὰ, ἀχθῆδων, λύπη. Δάειδ' καὶ ἡκηδίασεν ἐπ' ἐμὲ τὸ πνεῦμά μου, id est, « desidia, dolor, tristitia. David : Et anxius est super me spiritus meus. » De hoc vocabulo vide Moschopulum in Schedis, et auctorem veteris Etymologici. Hoc vitium maxime infestat monachos. Virus est, inquit Rabanus lib. III de

inflati, otio et somno vacare cupiunt, et curiosis fa- A bulis sollicitantur, et quod pejus est, a proprio monasterio se auferre disponunt. Alii vanæ gloriæ elationis telo in diversis partibus confodiuntur, et alii alia defendentes, et suas causas magnificantes, dum volunt Christi pauperibus similes esse, unusquisque in vanis istis cogitationibus elabuntur, et quasi nil a Deo acceperint, de propriis viribus extolluntur; et cum laudatores non inveniunt, ipsi sibi in suis laudibus prosiliunt. Alius de genealogia, et de gente sua fatetur esse princeps alius de parentibus, alius de germanis, alius de cognatis, alius de fratribus et consanguineis, et ^b idoneis, alius de divitiis, alius de specie juventutis, alius de belli fortitudine, alius de perlustratione terrarum, alius de sapientia, alius de artificio, alius de ^c assertionis eloquentia, alius de B taciturnitate, alius de humilitate, alius de charitate, alius de largitate munerum, alius de castitate, alius de virginitate, alius de paupertate, alius de abstinentia, alius de orationum frequentia, alius de vigilantia, alius de obedientia, alius de abrenuntiatione rerum, alius de legendo, alius de scribendo, alius de vocis modulatione. Hæc omnia, quæ supra perstrinximus unusquisque dum aliquoties talia non jussi immoderate loquuntur, toties in elationem vanæ gloriæ labuntur; et ex ipso morbo, dum quod dicunt, ^d vindicare contendunt, in superbiam præcipitantur. Propter hoc ergo jugiter jubemus in collecta fratres adesse, et non plusquam septem dies interponere, et per omnes dies Dominicos mores pristinos et vitia emendare. Et quis in quo ^e deprehensus fuerit,

Agone Christiano, per quod tepor mentis et segnities noxia oritur, quæ hominem inutilem ad omne opus bonum, et proclivem ad inertiam reddit. Hinc nascitur somnolentia, pigritia operis boni, instabilitas loci, pervagatio de loco in locum, tepiditas laborandi, tædium cordis, murmuratio et vaniloquium. Acedia juxta Cassianum est tædium et anxietas cordis, quæ infestat anachoretas et vagos in solitudine monachos, maxime circa horam diei sextam, hoc est, meridiem, in ipso solis ardore vehementissimo, quam quidam putant seniores in psal. xc dæmonium appellari meridianum. Astipulatur S. Antiochus homil. 10 : *καὶ σφόδρα βαρύντατος (δαίμων) ὅστις περὶ ὥραν ἕκτην ἐπιπίπτει τῷ μοναχῷ*, id est, gravissimus (dæmon) qui circa horam sextam impugnat monachum : quem vide ibi, et Cassianum lib. x. Et recte sane : licet enim hunc morbum partim ab ipsa corporis constitutione et humoribus, partim a D fame, partim ab æstu immodico manare certum sit, diabolus tamen, cujus præcipuum est opus hominibus juxta eorum dispositionem insultare, ejusmodi morbum et languorem non mediocriter intendere solet, humores noxios ad hujus veneni instillationem irritando. Ejus remedium optimum est divinorum librorum lectio, qua fervor devotionis paulatim excitatur. Quod olim expertus est B. Gosuinus abbas Aquicinensis, qui cum ejusmodi tæbe corroderetur, Moraliū S. Gregorii lectione hunc morbum depulit, ut ejus acta testantur. Sunt et alia remedia, ut assiduitas boni operis, desiderium præmiorum æternorum, manifestatio tentationis, stabilitas loci et propositi sui, exercitium cujuslibet artis et laboris, instantia orationis et vigiliarum, quæ recenset Rabanus loco citato.

* *A proprio monasterio se auferre disponunt.* Idem notat S. Antiochus homil. citata; ejusmodi enim

contra ipsum vitium debet pugnare, in quod se con- gnoverit certamen habere. Et quod fortasse ab aliis deprehenditur, absque verecundia debet manifestare, qui hoc patitur. Quod si minime fecerit, non se putet effugere diabolus, ^f et se existimet victorem, sed victum. Quod si manifestaverit, et se per penitentiam aut flagella emendaverit, continuo hostem in foveam præcipitabit et impellet.

§ V. — EX ⁵ REGULA SANCTI CASSIANI (cap. 28).

Decani autem sollicitudo et eruditio hæc erit erga eum quem sibi ab abbate traditum susceperit, ut doceat eum primitus suas vincere voluntates; quibus eum diligenter exercens illa ei de industria imperet quæ exserit animo ejus esse contraria : quia multis experimentis doctum est nunquam posse monachum suas concupiscentias refrenare, nisi prius per obedientiam mortificare suas didicerit voluntates; nec poterit iram, aut tristitiam, aut spiritum fornicationis extinguere, nec cum fratribus humilitatem firmam perpetuamque retinere, nec in congregatione diutius permanere, qui prius voluntates suas non didicerit superare.

§ VI. — EX REGULA ORIENTALI.

In monasterio seniores sint duo, ad quos vel præ- sente abbate vel absente omnium fratrum disciplina et omnis cura monasterii pertineat, dantes sibi vi- ces per dies, et dividentes ^b unum inter se pondus ac necessitatem monasterii : ⁱ ex quibus tempore suo præsens in monasterio semper erit ad præstan- dum abbati solatium, vel obsequium advenientibus

homines sunt vagi et instabiles, atque etiam ex nimia bile

Bellerophontæis sollicitudinibus

pleni, ipsi Bellerophonti haud dissimiles. Nam post casum vere acediosus.

Ipse suum cor edens campis errabat Alæis.

Apud Tullium libr. 1 de Divinatione. Hæc instabilitas manat ex tædio acediosi, qui a rebus creatis consolationem, non a Deo emendicans, nihil quod sibi placeat, invenire potest.

^b *Idoneis.* Idonei sunt servi, sive liberti honorabiliores. Id patet ex lib. III legis Wisigothorum, tit. 3, l. 9 : « Si idoneus servus est, qui commisisse detegitur, et idoneum libertum rapuisse invenitur; si voluerit Dominus e solidis cum eo componat. » Et paulo post : « Sin autem rusticus, et vilissimus servus esse noscitur, etc. » Ubi vides distinctionem inter idoneum servum, et villissimum servum, et mentionem idonei liberti, qui necessario a communi et vili liberto distinguendus est, juxta mores Wisigothorum, inter quos vivebat hic S. Fructuosus.

^c *Assertionis.* Id est, orationis.

^d *Vindicare.* Id est, asserere, probare, confirmare.

^e *Deprehensus fuerit.* Alterius delatione.

^f *Et se existimet.* Lege, *Nec se existimet*, ut habetur in Regula ms. Non est ille victor, sed victus a diabolo, qui juste accusatus non fatetur, sed proca- citer suum defendit errorem.

^g *Regula S. Cassiani.* Lib. IV Instit., cap. 8.

^h *Unum pondus.* *τὸ unum* videtur redundare.

ⁱ *Ex quibus tempore suo.* Lege : *Ex quibus unus tempore suo.*

fratribus, vel ^a ad procedendum, ubi necessitas communis exegerit; atque diligentiam circa omnia quæ ad quotidianam custodiam et conversationem monasterii pertinent adhibendam: ut quæcunque ad obsequium usumque monasterii faciendæ sunt, sine negligentia et querela faciant. ^b Alius cum fratri-

^a *Ad procedendum.* Quia olim quibusdam in locis præpositi exteriorum negotiorum munera obibant, ut supra observatum est.

^b *Alius cum fratribus,* etc. Juxta regulam S. Pachomii præpositus ad opera cum fratribus, ut videre est art. 35 ejusdem Regulæ. « Si signum datum

abus erit tempore suo exiturus ^c cum ipsis ad omnia opera, et omnem necessitatem providens, ne qui contra disciplinam faciant. Qui considerans omnes actus singulorum, si contra rationem facta viderit, vel per se emendet, vel abbati indicet.

fuerit, ut egrediantur ad opus, præpositus antedat eos. » Sic supra in Regula Magistri statuitur, ut saltem unus ex præpositis eat ad opus cum fratribus suæ decadis propter disciplinam.

^c *Cum ipsis.* Particula, *cum,* videtur redundare.

CAPUT XXIX.

QUOMODO DORMIANT MONACHI.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a Singuli per singula lecta dormiant. ^b Lectisternia pro modo conversationis secundum dispensationem abbatis sui accipiant. ^c Si potest fieri, omnes

^a *Singuli per singula lecta.* Ita in cod. ms. S. Faronis et in utroque S. Germani. Ita in vetusta editione Parisiensi, et apud Turrecrematam; nec male: nam lectum aliquando dicitur in neutro genere. Glossæ veteres: *Lectum, λιβν.*

^b *Lectisternia.* Sunt lecti. Sidonius epist. 15, lib. IV: « Epulum multiplex, et capacissima lectisternia para. » Acta S. Findani, cap. 4: « Pro lectisterniis, lapides velatos inter fratres pausans occulte corpori supposit. » Et in templis lectisternia lecti sunt, ut infra dicitur. Itaque non assentior Turrecrematæ qui per lectisternia hoc loco intelligit loca, in quibus multi lecti sunt. Nam huic explicationi hæc verba: *Pro modo conversationis,* adversantur. Quia si lectisternium hoc loco esset conclave, oporteret ut ii qui sunt ejusdem conversationis, id est, vitæ, debilitatis, ætatis, antiquitatis ac necessitatis in eodem conclavi pausarent, quod Regulæ repugnaret, quæ jubet juniorum lectos seniorum lectis esse permixtos; quod ne vix, ac ne vix quidem fieri posset, si ii qui sunt ejusdem conversationis, in eadem cella decumberent. Alia est enim conversatio senis, alia juvenis. Præterea in eadem linea secum pugnaret S. Benedictus qui juberet monachos in diversis lectisterniis seu conclavibus jacere pro modo conversationis, et mox præciperet, ut omnes in eodem loco jaceant, si sit minor congregatio, in qua tamen erunt monachi diverse conversationis.

^c *Si fieri potest, in uno loco dormiant.* Fuit hæc vetus monachorum disciplina, ut omnes in eadem cella dormiant, maxime propter custodiam castitatis et honestatis. Ita statuitur Justiniani imperatoris Authentica 4: « Volumus enim nullum monasterium sub ditione nostra constitutum sive plurimorum hominum est, sive paucorum, monachos, qui ibi sunt, ab alterutris divisos, et propriis habitationibus uti; sed communiter quidem eos comedere sancimus: dormire vero omnes in communi, unoquoque quidem in propria stratura jacente, in domo vero una collocatos: aut si forte non sufficit ad multitudinem monachorum, in duabus forsan, aut pluribus: non tamen seorsum apud semetipsos, sed in communi testes alterutris sint honestatis et castitatis. » Idem habetur Authentica 153. Suffragatur Concilium Turonense II, can. 14: « Nec liceat monachis cellulas habere communes, ubi aut bini maneant, aut peculiare reponi possint: sed schola labore communi construat, ubi omnes jaceant, aut abate, aut præposito gubernante; ut dum vel tres

in uno loco dormiant. ^d Sin autem multitudo non sinit, deni aut viceni cum senioribus suis, qui super eos solliciti sint, pausent. ^e Candela jugiter in eadem cella ardeat usque mane. ^f Vestiti dormiant, ^g et cini-

vicissim et legunt, et excubant, alii consolentur: ut non solum sit custodia corporum, sed et surgat pro lectione assidua profectus animarum. » Primum membrum obscurum est. Ad illa verba: *Aut peculiare reponi possint,* in margine cum asterisco annotatur *to singulare.* Ex quibus hanc lectionem elicio: *Aut communes, ubi bini maneant; aut peculiare, ubi singulare reponi possint.* Et sic sensus clarus est, cum prohibet concilium, ne monachi bini, aut singuli maneant, sed statuit, ut omnes in eadem schola, id est, conclavi jaceant, tribus vicissim aut legentibus propter consolationem animarum, aut excubantibus propter custodiam corporum. Id etiam probatur ex regula Teridii seu Tradii, c. 3: « Cellam peculiarem aut armariolum, vel quamlibet clausuram nullus habeat: in una schola omnes maneant. » Quæ verba mirum in modum concilii locum citatum illustrant. Confirmatur etiam S. Cæsarii auctoritate, cap. 7 Regulæ: « Nulli liceat semotam eligere mansionem, vel armariolum, aut aliquid ejusmodi, quod peculiariter claudi possit: sed omnes divisim lectulis in una maneant cellula. » Et in Recapitulatione, cap. 2: « Ut nulla cellam peculiarem habeat. » Eandem rationem secutus est S. Eugendus abbas, ut in ejus Actis habetur: « Refutato archimandritarum more omnes univit in medium: destructis namque mansionum ædiculis uno cunctos secum xenodochio quiescere fecit. » Idem videre est in Regula S. Fructuosi Braear. episc. c. 5. S. Isidori, Magistri et cujusdam Patris monachorum, qui hic a nostro auctore citatur.

^d *Sin autem multitudo non sinit,* etc. Idem statuit Justinianus Novellis supra citatis.

^e *Candela jugiter,* etc. Idem statuit S. Eugendus abbas, ut in ejus Actis supra citatis habetur: « Et quos causa vitæ reflectionis una clauderat ædícula, discretis quoque lectulis una ambiret mansio: cui lumen dici, sicut in oratorio indeficiens præbebatur; » ubi leg. *to Dei.*

^f *Vestiti dormiant,* etc. *Et ut parati sint monachi semper.* Est hyperbaton: et series orationis sensusque erunt clara, si hæc verba referantur ad illa superiora, hoc modo: *Vestiti dormiant, et cincti cingulis et sum-*

^g *Et cincti cingulis.* Idem statuit Isaias abbas, orat. 3: « Iturus cubitum (monachus) zona sua semper præcinctus sit. » Idem faciebat S. Fulgentius episcopus Ruspensis et monachus, ut in ejus Actis scribitur, c. 1: « Nec deposito saltem cingulo somnum petivit. »

eti cingulis aut funibus; et cultellos suos ad latus A suum non habeant, dum dormiunt, ne forte per somnum vulnerentur dormientes; et ut parati sint monachi semper, et facto signo absque mora surgentes festinent se praevenire ad opus Dei, cum omni tamen gravitate et modestia. Adolescentiores fratres juxta se non habeant lecta, a sed permixti cum senioribus. Surgentes vero ad opus Dei b se moderate cohortentur propter somnolentorum excusationes.

§ II. — DICTA SANCTI AUGUSTINI EX LIBRO DE CIVITATE DEI (cap. 3).

c Populus diu multumque fatigatus nova d lectisternia, quod nunquam antea fecerat, exhibenda arbitratus est. Lecti autem sternebantur in honorem deorum : unde hoc sacrum, vel potius sacrilegium B uomen accepit.

nibus, et ut parati sint monachi semper (subaudi, ad opus Dei), et facto signo absque mora surgentes festinent se invicem praevenire ad opus Dei, cum omni tamen gravitate et modestia; et cultellos ad latus non habeant, cum dormiunt, etc. Est etiam polysyndethon. Illis autem verbis causa redditur, cur monachi debeant dormire vestiti et cincti : nempe ut dato signo sint prompti et parati ad opus Dei, et festinent se jutoo praevenire. Sed nostra interpretatio clara est ex Regula Magistri, cap. 11 : « Ideo vestitos et cinctos dormire diximus fratres, ut cum hora operis Dei adveniret, et oratorii index sonuerit noctu, mox parati consurgant. » Causa hyperbati est, quia hæc verba, et cultellos ad latus, etc., æquum erat his subjungere, et cincti cingulis aut funibus.

a Sed mixti cum senioribus. Supp. Lecta habeant. In regula a S. Dunstano archiepiscopo Cantuariensi emendata legitur : Sed mixtim senioribus. C

b Se moderate cohortentur. Gestu quodam, aut nutu, non voce; ne horis nocturnis rumpatur silentium.

c Populus, etc. Hæc verba habentur lib. III de Civitate Dei, cap. 17. Nulla autem alia ratione a nostro auctore proferri video, quam quia S. Benedictus lectisterniorum mentionem facit, etsi alio sensu.

d Lectisternia. Servius in 12 Æn. : Lectisternia dicuntur, ubi homines in templo sedere consueverunt. S. Isidorus lib. xv Orig., cap. 5 : Lectisternia dicuntur, ubi homines sedere consueverunt. Sed locus castigandus est ex Servio, unde sumptus est, ut anteceden- tia, et legendum : Ubi homines in templo, etc., ubi sedere, latius sumitur. Nam in lectisterniis non sedebant, sed recumbebant. Unde in sacris Herculis ad aram maximam non fiebat lectisternium, quia epulantes sedebant, ut clarum est ex Macrobio lib. III Saturn. : « Non vacat, quod dixit, sedili. Nam propria observatio est Herculis sacris epulari sedentes. Et Cornelius Balbus Ἐργητικῶν libro XVIII, ita ait : Apud aram maximam observatum, ne lectisternium fiat. » Sunt autem in hoc S. Augustini loco lectisternia sacra quædam Romanorum quæ stratis in templo lectis in honorem quorundam deorum ad sedendam pestilentiam aliosque morbos in urbe grassantes fiebant, quorum prima origo manavit a quodam Valesio Sabino, qui in somnio admonitus per alveum Tiberis venit ad quemdam locum nomine Tarentum in campo Martio et calefactam aquam ad fumum inde erumpentem propinavit duobus filiis et filix ex peste laborantibus; qui cum sanati essent, ad aram Ditis et Proserpine subterraneam ibi forte repertam nigras hostias mactavit, ludosque et lectisternia tribus continuis noctibus fecit, ut docent Valerius Maximus lib. II, cap. 1, et Zosimus lib. I Hist. Unde Ansonius in gritho de ternario numero :

§ III. — EX REGULA MAGISTRI (cap. 11).

• Singulos præcipimus, non binos per lectos dormire. Elevans se frater si lectum suum bene non cooperuerit, pœnæ nomine in sequenti refectio-
ne merum non accipiat. Cum dormient, vestiti dormiant, et cincti, id est, aut cingulis, aut retibus, aut corrigia. b Bracili fratrem in nocte uti ideo prohibemus, ne dum se regyrat per somnum oppressus, exiens per thecam mucro cultelli carni ejus figatur. In die vero cingantur bracilibus, docente de sancto Joanne Scriptura : Et i circa lumbos erat cinctus zona pellicea (Luc. v). i Et ideo vestitos ac cinctos dormire diximus fratres, ut cum hora operis Dei adveniret, et k oratorii index insonuerit noctu, mox parati consurgant, dicente de hoc Scriptura : l Et index meus in matutinis. Si dicebam, narrabo sic (Psal. LXXI). Nam ideo index nomen accepit ab eo

Trina Tarentino celebrata trinoctia ludo

Sacrum hoc primitus Romam invectum est sub tribunatu militari L. Titinii, P. Menevii Racili, C. Genutii, et L. Attilii, an. U. C. 354, ut docet Livius lib. III, cum post electionem horum tribunorum militum subjungit : « Tristem hiemem sive ex intemperie cœli rapit mutatione in contrarium facta, sive alia qua de causa gravis pestilensque omnibus animalibus æstas exceptit : cujus insanabili pernicie, quando nec causa, nec finis inveniebatur, libri Sibyllini ex senatusconsulto aditi sunt; duumviri sacris faciundis, lectisternio tunc primum in urbe Romana facto, per dies octo Apollinem, Latonamque et Dianam, Herculem, Mercurium, atque Neptunum tribus, quam amplissime tum apparari poterat, stratis lectis placavere. » Sed Valerius Maximus capitulo originem refert ad Publicolam, qui primo anno post reges exactos, grassante per urbem pestilentia, ad prædictam Ditis et Proserpine aram hostias mactavit, ludosque et lectisternia per trinoctium in campo Martio celebravit.

• Singulos præcipimus, etc. Hæc habentur in Reg. ms. Magistri cod. Corb. in fine ejusdem undecimi capituli.

i Merum non accipiat. Per merum intelligit cyathum aut calicem meri, qui initio refectiois fratribus dabatur, ut patebit ex eadem Regula infra.

b Retibus. Ita apud Smaragdum, qui hunc locum profert. Sed lege, restibus, ut habetur in Reg. ms. cod. Corb., id est, funibus, juxta S. Benedictum, quem ipse Magister sequitur : Cincti cingulis aut funibus.

b Bracili. Id est, zona, ut ex hoc loco clarum est. Apud Smaragdum legitur : Bracale, sed male. De bracili infra commodius.

i Et circa lumbos, etc. Luc. III. Sed hæc citatur ex memoria, non ex codice.

i Et ideo vestitos, etc. Prima est ratio, cur vestiti et cincti dormiant monachi.

k Oratorii index. Index hoc loco est, signum, nola, seu campana.

l Et index meus. Hæc lectio habetur apud Cassiodorum, et in his commentariis, qui vulgo S. Hieronymo tribuuntur, quæ est psalterii Romani. Quamobrem in editione Fabri male legitur : Judex. Sed forsitan error est typographicus. In Vulgata versione est : Castigatio mea. In textu Græco, ἐλαγχός μου, id est, argumentatio mea, reprehensio mea. In textu Hebraico, יְהוּרָתִי, Vetocachthi, id est, correptio mea. Sed hic Magister sequitur sensum accommodatum. Cassiodorus per indicem intelligit Christum.

quod souo suo psallendi indicet horam advenisse. A Ideo de eo Propheta dicit : *Si dicebam, narrabo sic.* Hoc est, cum indicat advenisse horam psallendi, sic narrabo laudes Domini. a Inde ergo vestiti et cincti debent fratres dormire : quia non licet fratri membra sua nuda contingere. Nam exinde b immunditiæ libidinum in animo ingeruntur. Cum membrorum nuditas tactu contingitur, feminarum illico cordis c desideria titillantur : unde per somnum coinquinantur membra d sorditate. e Et maxime ideo vestiti et cincti debent fratres dormire, ne quærentes res suas in obscuro vel cingula f [ab] ingredientibus oratorum sollicitis vel paratis fratribus, cum adhuc illi lectos suos per negligentiam in obscuro subvertendo, et dissipando revolvunt, g aliquot orationes perant aut psalmos. Lectis eorum lectos habeant prepositi B prope propter aliquam, ut diximus, vitiorum culpam

a *Inde ergo, etc.* Alteram producit rationem, cur monachi vestiti dormiant.

b *Immunditiæ.* Ita in Reg. ms. legitur, et in cod. Vind. Apud Smaragdum, *incentiva.*

c *Desideria titillantur.* Lege, ut apud Smaragdum : *Desiderio titillatur.*

d *Sorditate.* Ita in Reg. ms., apud Smaragdum legitur : *Sordide.*

e *Et maxime ideo vestiti, etc.* Tertia ratio est, cur vestiti dormiant monachi.

f *Ab ingredientibus.* Particula, *ab*, redundat.

g *Aliquot orationes perdant aut psalmos.* Cum tardius veniunt ad oratorium jam inceptis vigiliis.

h *Huic de numero.* In Reg. ms. legitur : *Huic deno numero*; legendum puto : *Hoc de deno numero*, nempe cujusque decadis, seu decaniæ.

i *Æstivo tempore, etc.* Extat in Reg. ms. ejusdem Magistri cod. Corb. cap. 29.

j *Aut in jejunio.* Locus ita intelligendus, ut die jejunii pausent post sextam fratres ante refectonem in æstate. Idem statuitur prima Add. Capitul. Lud. imp., tit. 71 : *Ut quando fratres æstivo tempore jejunant, post Sextam dormiant, nempe ante refectonem, quæ fit tantum hora nona, hoc est, tertia nostra postmeridiana.*

k *Post refectonem.* Id est, post prandium, diebus videlicet, quibus non jejunatur.

l *Breves consurgant.* Lege : *Leves consurgant.*

m *Atrio.* Atrium hoc loco pro quadam ampla aula, seu conclavi sumitur.

n *Triclinio.* A tribus lectis, ut vulgo notum est. Donatus in Heauton. Terentii : *Lectis enim stratis antiqui cœnabant, unde triclinium a tribus lectis.* Ita Servius i *Æn.* Isidorus Libr. xv Orig. cap. 3 : *Triclinium est cœnaculum a tribus lectis discumbentium dictum.* Hic tamen non pro loco convivii, sed somni sumitur.

o *Lectum abbas in medio habeat.* In quo dormiat : non enim olim abbatibus erant palatia, sed in eodem cum fratribus dormitorio pausabant : ut faciebat S. Eugendus abbas Jurensis, quemadmodum videre est in ejus actis apud Surium. 1 Jan. : *Destructis namque mansionum ædiculis uno cunctos secum xenodochio quiescere fecit.* Id decretum est in concilio Francofordiensi sub Carolo Magno, cap. 4 : *Ut abbas cum suis dormiat monachis secundum regulam sancti Benedicti.* Dixit concilium secundum regulam S. Benedicti, quia S. P. dixit : *Omnes in uno loco dormiant.* Qui dicit *omnes*, neminem excipit. Id etiam satis clarum est ex actis S. Lamberti martyris. Nec est quod quis opponat S. Benedictum et Servandum abbates in turri decubuisse, eorum discipulis in opposito habitaculo quiescentibus. Nam tunc erant extra sua monasteria : et Servandus qui-

in eis emendandam, et ut reverentius præseste Majore dormiant. Mensæ eorum præsesentes sint, ut cum eis et moderate manducent. b Huic de numero in aliquo loco si sine præcepto tam abbatis quam prepositi frater foras exierit, ab eis sollicitè requiratur.

§ IV. — EX EADEM REGULA (cap. 29).

i *Æstivo tempore, dicta Sexta, i aut in jejunio, aut k post refectonem omnes repaudent; et noctibus ipsis brevibus sobrii a somno fratres divino operi et rationi l breves consurgant.* Nam in m atrio, vel in n triclinio lecta in ordine, in circuitu ordinentur : in quo circuitu o lectum abbas in medio habeat, considerans omnium ovium suarum gregem intra unum ovile collectum quasi diligens ac sollicitus pastor attendat. In quo atrio pendeat p cicendelus, qui quotidie a cellerario factus ab hebdomadariis ad seram

dem convenerat S. Benedicto, ut patet ex ea historia; nec S. Benedictus erat in Cassino monte, ut palam est ex his verbis : *Cui tantum hoc obspescenti miraculum vir Dei per ordinem, quæ fuerant gesta, narravit, statimque in Cassinum castrum religioso viro Theoprobato mandavit, ut ad Capuanam urbem sub eadem nocte transmitteret* (S. Greg. dial. 1, cap. 25). Itaque dicendum est tunc dispensatione divina ob futurum miraculum, et alia rationabili causa, factum esse, ut hi abbates seorsum a discipulis decumberent.

p *Cicendelus.* Cicendelus ubique Magistro in sua Regula, alias cicendela, cicendelo, et cicindilis, est candela, lucerna, Glossæ Græco-Latinæ : *καυδῆλα, Cicendela.* Glossæ Isidori : *Licini, candelæ, lucernæ, cicendelia.* Glossæ Arabico-Latinæ dicæ : *Licinius quasi lucius. Est enim cicindila lucernæ,* inquit S. Greg. Turonensis l. iv Hist., c. 3 : *In sacrarium autem sub velum transiens cicindilem extinguere voluit.* Et Servius in i *Æn.* : *Alii tunalia appellant, quod in cicindula lucet : lege, cicendela.* A cicendela, quod est scarabeorum genus, quod volando lucet, de qua S. Isidorus lib. xii Orig., cap. 8 : *Cicendela scarabeorum genus est, eo quod gradiens vel volans lucet.* Festus : *Cicindela genus est muscarum, quod noctu lucet, videlicet a candore, unde etiam candelabra putantur appellata.* Sunt ergo cicendelæ lampades illæ vitreæ quæ de laqueari pendunt. Quod satis patet ex his Vitæ S. Cesarii Arelatensis verb. l. ii : *Dum cicindile concinnaret, de manibus super lapides lapsa est, quæ nec versa est, nec fracta, nec extincta.* Papias : *Cicendela species scarabeorum dicta, quod volans candet, id est, lucet, inde dicitur, cicendela, quia similiter luceat : quæ cicendelia vitreæ lampades vocamus.* Unde hoc loco magister : *In quo atrio pendeat cicendelus,* et c. 95 : *Vel intra eam cicendelum suspensum et factum incendant.* Munite erant oleo et myxo papyraceo, hoc est, junceo. S. Gregorius Turonensis in Vitæ Patrum, cap. 8 : *Gratum est illud addi miraculis, quod accensus ad lectum ejus fecerit cicindilis.* Et paulo post : *Lychni in ea jugiter accenduntur. Unus igitur ex his per quadraginta dies totidemque noctes, ut ipse æditius asseruit, absque ullius fomenti adjutorio perduravit splendens, in quo nec papyrus addita : nec gutta olei est stillantis adjecta.* Itaque cum cicendela appellatur candela, p r candelam lampas vitrea est intelligenda, quod patet ex Zacharia papa, qui in Dialogis S. Gregorii ejusmodi lampades interpretatur *καυδῆλας* lib. 1, cap. 5. *Ὅθεν τὰς καυδῆλας ὀφείλει εἶναι, cunde lampades accenderet,* et c. 7 : *Ἐν ὅσῳ ὁ σιβάσμιος ἀνὴρ καυδῆλας ἐν τῷ εὐκταρίῳ ἐπλυνεν, cum idem vir Dei lampas vitreas in oratorio lavaret.*

incendatur, ut videant diversi quomodo se collocent; **A** et postquam se omnes collocaverint, a supra dictis **a** tutetur, si forte indigentia olei in monasterio sentiat.

§ V. — EX REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 15).

b Abbatem cum fratribus pariter in congregatione commorari oportet, ut communis conversatio et testimonium bonæ vitæ et reverentiam præbeat disciplinæ. Fratres quoque omnes, si possibile est, in uno conclave commorari decet. Quod si difficile fuerit, certe vel decem, quibus unus est præponendus decanus, quasi rector et custos. Nocte, dum ad dormiendum itur, seu postquam quiescitur, alteri nemo loquatur. In nocturnis tenebris nemo loquatur fratri cui obviat. **c** Duobus in lecto jacere non liceat. Lux autem nocte dormientium locum **B** **d** illustret, ut pulsus tenebris testimonium pateat **e** singularis quietis. Monachi stratus in nulla turpi cogitatione versetur; **f** sed in sola contemplatione Dei accumbens, et requiem corporis, et quietem habeat cordis, cogitationesque pravas a se repellat, bonisque objectis turpes a se rejiciat. Nam animi motus imaginibus suis agitur, et qualis vigilanti cogitatio fuerit, talis et imago per soporem occurrit.

§ VI. — EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI (cap. 17).

a Duo in uno lecto non jaceant, nec dormire

a Tutetur. Id est, exstinguatur, cap. 19 ejusdem Regulæ: « Candelas monasterii a cellerario facias quotidie ipsi incendant et tuteant. » Antiquus Ordo Romanus, cap. de officiis in Cœna Domini: « Lumen autem ecclesiæ apud Romanos ab initio cantus nocturni inchoatur exstingui: hoc tamen ordine, ut ab introitu ipsius ecclesiæ incipiat paulatim tutari. » Et paulo post: « Initio psalmi primi sit custos semper paratus in loco dextræ partis ecclesiæ prope lampades. At ubi audierit primam antiphonam in manu sua tutat lampadem unam, in fine vero psalmi tutat aliam sinistræ partis. Sic una ex parte alia ex alia tutentur usque ad Evangelium: in Evangelio vero ante *Benedictus* non dicatur lectio. Sed tantum versus: et statim tutatur mediana lampas. Gallice, *tuer la chandelle*.

b Abbatem cum fratribus, etc. Hæc reperire est in Regula S. Isidori excusa, cap. 15.

c Duobus in lecto uno jacere non liceat. Propter castitatis custodiam. Item S. Isidorus, cap. 17 Regulæ suæ inter gravia peccata recenset: « Si cum altero in uno lecto jaceat monachus. » Idem prohibet Magister: « Singulos præcipimus, non binos per lecta jacere. » S. Fructuosus episc. Brac. « Duo in uno lecto non jaceant. » S. Pachomius, art. 53 Regulæ suæ: « Nullus cum altero dormiat. » Concilium Thuronense II, can. 15: « Ut ergo sinistræ existimationis aditus amputetur, nullus sacerdotum ac monachorum colligere alium in suo lecto præsumat. » Quod etiam satis innuit S. P. Benedictus cum ait: « Singuli per singula lecta dormiant. »

d Illustret. In Reg. S. Isidori excusa: *Illuminet*.

e Singularis quietis. Quies singularis hic est, cum singuli monachi in singulis stratis jacent.

f Sed in sola contemplatione Dei accumbens. Hoc est etiam animæ devotæ singulare exercitium, quod præscribit virginibus sacris S. Ambrosius lib. III de Virginibus: « Sed etiam in ipso cubili volo psalmos cum oratione Dominicæ frequentiter contexas vice, vel cum evigilaveris, vel antequam corpus sopor irriget;

A extra cubile proprium cuiquam licentia pateat. **b** Intervallum singulorum lectorum singulis cubitis intercedat: ne dum invicem proximant corpora, nutriant libidinis **i** incentiva. **i** In tenebris nemo loquatur alteri; nec accedat junior quilibet ad lectum alterius **k** post Completam.

§ VII. — EX REGULA SANCTI FERREOLI (cap. 53).

i Ut duo quamlibet proximi, vel amici propter secretam orationem, quæ nullo teste melius ad Deum dirigitur, ut majorem licentiam orandi credat sibi mens compuncta concessam, dum neminem vigiliæ suæ testem timescit aut judicem. Vigilandum ergo, orandum atque psallendum. Curet unusquisque minimam noctis somno ducere portionem, ut non decipiatur ab inimico, **m** qui est liber otioso: quia omnino non potest cubile proprium nisi vigilans **n** vindicare. **o** Imitandum enim videtur quod Propheta nobis sub quadam admonitione decantat: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (Psal. VI). Et iterum: *In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite Dominum* (Psal. CXXXIII). Et illud: *Memor fui nocte nominis tui, Domine, et cus: odivi legem tuam* (Psal. CXVIII). Hoc ergo ut devotus unusquisque vocatione concessa utilius possit implere, strati sui, ut supra diximus, erit ipse solus possessor habens

ut te in ipso quietis exordio rerum sæcularium cura liberam divina meditantem somnus inveniat. **p**

q Duo in uno lecto, etc. Habetur in Reg. ms. S. Fructuosi episc. Bracar. cod. Crass. cap. 17.

r Intervallum, etc. In Reg. ms.: « Inter aulam singulorum lectorum singuli cubiti intercedant. »

s Incentiva. Glossæ Isidori: *Incentiva, aculei vitiorum*.

t In tenebris, etc. Sumpsit ex S. Isidoro: « In nocturnis tenebris nemo loquatur fratri, cui obviat. »

u Post completam. Completa est Completorium.

v Ut duo quamlibet proximi, etc. Hic locus corruptus est ob quædam verba prætermissa, quæ ex Smaragdo supplenda sunt hoc modo: *Ut duo quamlibet proximi vel amici propter secretam orationem, quæ nullo teste melius apud Deum dirigitur, uno lecto nonteneantur*. Et sensus clarus est. Nam hoc toto capite nihil aliud intendit S. Ferreolus, quam ut monachi separati in singulis lectis quiescant, ut possint liberius in ipso lecto orationi vacare. Unde in fine capituli ait: *Hoc ergo ut devotus unusquisque vacatione concessa utilius possit implere, strati sui, ut supra diximus, erit solus possessor*.

w Qui est liber otioso. Il est, qui facile otioso assidet et vacat. Otiosis enim monachis diabolus delectatur.

x Vindicare. Videntur deesse hæc verba: *A turpi cogitatione, et illusionem, vel sinilia*.

y Imitandum enim videtur quod propheta, etc. Præclare S. Ambrosius lib. III de Virginibus: « Jam illud quis non ad nostram institutionem dictum intelligat, quod ait sanctus Propheta: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo*? Nam sive lectum juxta litteram intelligas, tantam ubertatem ostendit profundi oportere lacrymarum, ut lavetur lectus, stratum rigetur fleibus obsecrantis (fletus enim præsentium, merces est futurorum; quoniam *beati qui fletis, ipsi enim ridebitis*); sive pro corpore accipiamus propheticum illud, delicta corporis penitentia lacrymis ablucamus. »

secum meliori commutatione ^a pro dormitorio fratrem Dominum vigilantem.

§ VIII. — EX REGULA CUIUSDAM (cap. 14).

Omnes, si fieri potest, una domus ad dormiendum capiat, præter si infirmitas, ^b aut senilis ætas poposcerit, aut ^c culpa damnaverit, ^d aut novitas probata

^a Pro dormitorio fratrem. Locus corruptus. Lege: Pro dormiente fratre, ut apud Smaragdum. Sensus est: Solus in strato monachus, dum orationi vacat, pro dormiente fratre Dominum habet secum vigilantem.

^b Aut senilis ætas poposcerit, etc. Indultum olim fuit senibus et infirmis habere cellas separatas ab aliorum consortio. S. Isidorus, cap. 19 Regulae: « Nullus peculiariter separatam sibi ad habitandum cellam expetat, præter eum qui fortasse morbo vel ætate defessus, et hoc ex consilio Patris monasterii promeruerit. » Concilium Agathense, can. 38: « Servandum etiam de monachis, ne eis ad solitarias cellulas liceat a congregatione discedere, nisi forte probatis post emeritos labores, aut propter infirmitatis necessitatem ab abbatibus asperior regula remittatur. Quod ita demum fiet, ut intra eadem monasterii septa manentes sub abbatis potestate separatas habere cellas permittantur. » Per probatos post emeritos labores intelligit concilium senes illos qui diuturna observantia probati, ut emeriti censendi sunt. Probatis indulgentur cellæ: nam senibus infirmitas et pueris centum annorum non adeo tutum esset eas concedere. Dabantur etiam cellæ separatæ iis qui contemplationis studio ab aliorum fratrum consortio secedebant; quos hesychastas, anachoretas, atque etiam inclusos appellabant, ut notum est ex Novella 5 Justiniani: « Nisi tamen quidam eorum in contemplatione et perfectione degentes vitam remotam habeant in hospitio; quos vocare anachoretas, et hesychastas, id est, quiescentes consueverunt, tanquam a comunione ad meliora exceptos. » Item statuitur Novella 153. Hesychastarum mentio fit in Pœnis brevibus S. Basilii ascriptis art. 33: Εἴ τις εὐρεθῆ λαλῶν εἰς τὰ κελιά ἐκτὸς τῶν ἐνοικούντων αὐτὸ ἢ τῶν ἡσυχαστῶν, etc., id est, « Si quis inventus fuerit loquens in cellis præter illos qui eas habitant, et quiescentes, privetur benedictione. » Ubi male interpres: Præter eos qui ædificant illas, et qui quietem et silentium imperant. At hi quidem infra septum cœnobii cellas habebant. Sed alii fuerunt, qui in cellis hand procul a monasterio habitabant, sive inclusi essent, sive non. Horum est auctor S. Basilii: Ἴνα μήτε τὸ φιλόσοφον ἀπεινώσῃ, μήτε τὸ πρακτικὸν ἀφίλοσοφον, id est, « ne contemplatio communicationis expers esset, nec vita practica, seu communis contemplatione careret, » ait S. Gregorius Nazianzenus, orat. 20. Eum imitatus Cassiodorus non longe a monasterio suo Vivariensi secreta montis Castelli præparavit, ad quæ monachi contemplationis cupidi secederent, ut ipse testatur cap. 29 libri de divinis Lectionibus. Hinc partim sumpserunt initium cellæ illæ, quas prioratus, obediencias seu præposituras vocant, quæ abbatibus subditæ unum aut paucos monachos complecti solent. Partim ex fama abbatum ad quos cum multi discipuli confluerent, nec eos angustia sui monasterii caperent, non longe a monasterio, atque etiam aliquando procul, cellas seu monasteriola ædificabant, ad quæ redundantes monachos sub suo tamen regimine victuros mittebant, ut planum est ex multis sanctorum abbatum actis. Partim etiam ex annexione monasteriorum, quæ aut bello diruta erant, aut quorum reditus pene exhausti, ut ditiorum monasteriorum facultatibus instaurarentur, eorumque juri cederent; ut videre est libr. viii Regesti S. Gregorii papæ, epist. 39; et libr. ix, epist. 67 et sequenti, in qua ecclesia S. Georgii accrescit monasterio Mariniani abbatis; partim ex munificentia episcoporum, regum, impe-

non fuerit, ^e ut cella separentur. Omnes vestiti dormiant. In demo qua dormitur, per totam noctem lucerna ardeat. Ad cursum vero cum festinatione ^f surgentes signum crucis Christi fronti inferant, simulque ^g sub silentio dicant: *Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me, festina.*

ratorum, principum et dynastarum, qui multas ecclesias monasteriis adjunxerunt, ut notum est ex libro, qui inscribitur Bibliotheca Cluniacensis, et ex libello de Abbatibus Majoris-monasterii, multisque veteribus chartis et monumentis; partim ex reformatione regularis observantiæ, ratione cuius multæ abbatie plurimas cellas et prioratus, imo et abbatias, quæ ideo in prioratus mutatae sunt, suæ ditioni subjecerunt: et Cluniacus, et Majus-monasterium prope Turones; partim ex ipsis monasteriorum prædiis, quæ cum redundarent, ex iis abbates prioratus ^B fundarunt. Horum autem prioratum sive cellarum usus concessus fuit olim abbatibus in synodo abbatum Aquisgranensi, tit. 44: « Abbatibus liceat habere cellas, in quibus monachi sint aut canonici; et abbas provideat, ne minus de monachis habitare permittat, quam sex. » Sed ut redeamus ad cellas cœnobarum, Ægyptii monachi bini in cella habitabant, ut liquet ex Cassiano libr. iv de Institutis Renuntiantium, cap. 16: « Si cum illo, qui celle suæ cohabitator non est, confabulari quantulumcumque præsumperit. » Et ejusmodi cohabitator *syncellia* appellabatur apud Cassianum, collat. 20, c. 2. Idem etiam fiebat in monasteriis Syriæ et Palestinæ, ut videre est eadem collat., cap. 1. Idem institutum secutus videtur S. Columbanus, ut notum est ex ejus Pœnitentiæ ms., ubi eadem verba profert quæ ex libr. iv de Institutis citavimus. Sed Tabennesiote monachi etiam Ægyptii ex instituto S. Pachonii tres in cella simul habitabant, ut planum est ex Palladio, cap. de Tabennesiotis: ποιήσων ἢ κέλλας διαφόρους ἐν αὐτῇ, καὶ τρεῖς κατὰ κέλλαν μὲνῶντων, id est, « fac diversas cellas in eadem domo, et tres per singulas cellas manent. » Aliquando tamen in cœnobiis Ægyptiorum soli in cellis habitabant, ut observare licet apud eundem Cassianum, lib. ii de Orationibus nocturnis, cap. 12: « Ad suam recurrens cellulam, quam aut solus, aut cum alio tantum inhabitare permittitur. » Sed locus de senibus, aut debilibus intelligendus est.

^c Culpa damnaverit. Nempe excommunicatione: nam, ut infra docebitur, excommunicati in cella separata habitabant.

^d Aut novitas, etc. Intelligit novitios, quos etiam excludit a communi dormitorio monachorum, juxta Regulam S. Benedicti.